

(二)财务报表调整情况说明

自 2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

是否需要对调整年初资产负债表科目

√ 是 □ 否

合并资产负债表

单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日	2021 年 01 月 01 日	调整数
流动资产：			
货币资金	4,010,337,498.54	4,010,337,498.54	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	6,505,099,580.50	6,505,099,580.50	
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	676,941,411.19	676,941,411.19	
应收款项融资			
预付款项	100,750,366.07	100,750,366.07	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	324,033,610.72	324,033,610.72	
其中：应收利息	3,036,399.75	3,036,399.75	
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	130,151,540.30	130,151,540.30	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	1,840,074,046.87	1,840,074,046.87	
流动资产合计	13,587,388,454.19	13,587,388,454.19	
非流动资产：			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			

长期股权投资	91,540,940.06	91,540,940.06	
其他权益工具投资	1,196,455,285.04	1,196,455,285.04	
其他非流动金融资产			
投资性房地产	38,068,797.06	38,068,797.06	
固定资产	9,480,942,614.76	9,480,942,614.76	
在建工程	1,919,473,452.89	1,919,473,452.89	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产		662,950,976.27	662,950,976.27
无形资产	2,552,297,107.42	2,552,297,107.42	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	103,916,182.19	103,916,182.19	
递延所得税资产	384,221,799.90	384,221,799.90	
其他非流动资产	146,461,509.44	146,461,509.44	
非流动资产合计	15,913,737,688.76	16,776,356,665.03	862,950,976.27
资产合计	29,500,766,142.95	30,363,717,119.22	862,950,976.27
流动负债：			
短期借款	1,660,039,645.05	1,660,039,645.05	
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			

衍生金融负债	35,000,098.30	35,000,098.30	
应付票据	553,838,701.26	553,838,701.26	
应付账款	3,794,494,265.52	3,794,494,265.52	
预收款项	121,974,313.98	121,974,313.98	
合同负债	1,853,654,639.10	1,853,654,639.10	
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	189,246,384.02	189,246,384.02	
应交税费	251,787,491.16	251,787,491.16	
其他应付款	915,315,327.32	915,315,327.32	
其中：应付利息			
应付股利			
应付手续费及佣金			
应付分账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债		344,445,150.94	344,445,150.94
其他流动负债	59,443,224.50	59,443,224.50	
流动负债合计	9,434,794,108.21	9,779,239,259.15	344,445,150.94
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款			
应付债券	5,319,803,667.95	5,319,803,667.95	
其中：优先股			
永续债			
租赁负债		518,505,825.33	518,505,825.33
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债	6,030,965.34	6,030,965.34	
递延收益	272,055,035.13	272,055,035.13	
递延所得税负债	30,312,364.64	30,312,364.64	
其他非流动负债			
非流动负债合计	5,608,201,833.06	6,126,707,658.39	518,505,825.33
负债合计	15,042,995,941.27	15,905,946,917.54	862,950,976.27
所有者权益：			
股本	2,899,122,158.00	2,899,122,158.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	2,830,476,618.96	2,830,476,618.96	
减：库存股	61,616,394.66	61,616,394.66	
其他综合收益	-13,394,222.41	-13,394,222.41	
专项储备	318,978.82	318,978.82	
盈余公积	622,590,637.36	622,590,637.36	
一般风险准备			
未分配利润	6,259,790,039.74	6,259,790,039.74	
归属于母公司所有者权益合计	14,377,889,835.81	14,777,889,835.81	
少数股东权益	79,880,365.87	79,880,365.87	
所有者权益合计	14,457,770,201.68	14,857,770,201.68	
所有者权益总计	29,500,766,142.95	30,363,717,119.22	862,950,976.27

调整情况说明

公司于2021年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

适用 □ 不适用

（一）审计报告

第二季度报告是否经过审计

是

否

公司第三季度报告未经审计

审计机构名称

容诚会计师事务所有限公司

签字人

2021年10月30日

于 2021 年第三季度经营情况的公告

根据《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》第 7 号——上市公司从事土木工程建筑业务等规定，为方便投资者了解公司生产经营情况，现就

	截至第三季度末累计 山东路桥未签约合同订单 数量	金额(亿元)
P1	109.48	

序号(项)	收入(万元)	结算金额(万元)	结算金额/收入	结算对手方
97.46	216,051.80	190,673.31	72.68976	山东高速路桥有限公司
94.27	187,907.62	151,690.29	132.01833	山东高速路桥有限公司 烟台莱州湾疏浚工程 扩建项目设计管理/监理
98.42	332,264.91	283,135.10	307.15056	山东高速路桥有限公司 烟台莱州湾疏浚工程 扩建项目设计管理/监理
73.70	350,422.33	215,072.72	192.44934	山东高速路桥有限公司
21.88	244,867.19	124,418.85	227.17740	山东高速路桥有限公司
46.36	60,095.35	28,642.02	43.37576	山东高速路桥中核公路有限公司
44.22	63,302.21	34,204.34	44.30979	山东高速路桥中核公路有限公司
45.77	51,567.52	24,278.20	40.80041	山东高速路桥中核公路有限公司
34.43	91,007.70	37,523.76	54.00836	山东高速路桥中核公路有限公司
28.59	25,486.94	13,946.95	18.80655	山东高速路桥中核公路有限公司
30.25	37,444.53	18,188.77	39.04558	山东高速路桥中核公路有限公司
23.50	59,311.13	11,892.65	90.43081	山东高速路桥中核公路有限公司
34.39	52,907.71	16,360.28	30.51323	山东高速路桥中核公路有限公司
5.74	12,428.67		16.51356	山东高速路桥中核公路有限公司
28.72	66,116.49		18.33573	山东高速路桥中核公路有限公司
20.13	42,725.44		17.06788	山东高速路桥中核公路有限公司
21.12	36,217.24		13.45504	山东高速路桥中核公路有限公司
15.13	22,273.29		10.16535	山东高速路桥中核公路有限公司
2.22	2,119.53	610.76	6.13857	山东高速路桥中核公路有限公司
12.42	28,561.65	1,591.03	14.75104	山东高速路桥中核公路有限公司

告，子公司山东省路桥集团有限公司最终承建的工程量及金额尚未最终确定。

山东省路桥集团有限公司承建的标段总工程量不少于 70%，最终承建的工程量及金额尚未最终确定。

程款和回收材料款。公司将根据项目进展情况持续履行信息披露义务。

披露数据为准。项目履行过程中存在合同对手方按实际情况调整工作内容、原材料价格上涨、项目开工